MUNICIPALIDAD DE PUCON
SECRETARIA MUNICIPAL

ACTA SESION EXTRAORDINARIA N°011
CONCEJO MUNICIPAL DE PUCON

San Martin,

Secretaria Municipal, Sra. Gladiela Matus Panguilef

Administrador Municipal: Sr. Francisco Torres
TABLA

- Modificacion Presupuestaria N°31, N°32, N°33 del DAF
- Ord. N°395 de Secplac

- Contrato Arriendo Inmueble Didcesis Villarrica.

- Oficio N°96 DAEM

DESARROLLO
En nombre de Dios y de la Patria el Sra. Presidente Sebastian Alvarez Ramirez y H. Concejo

Municipal de Pucén, da inicio a la reunién Extraordinaria de Concejo N°011 del 28 de agosto
del 2025.

» Modificacion Presupuestaria N°31 del DAF

Aumentan las siguientes cuentas de gastos

©21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL: por monto de $949.000 por redistribucion del
Programa de la Biblioteca, para la extension de talleres de lectura dramatizada, segun
Memorandum N°116 de Dideco; $1.120.000 por redistribucion de los programas
dependientes del programa de la Mujer para contratacion de servicios de arbitros y
talleristas, segin Memorandum N°103 de Dideco; $3.000.000 por redistribucion del
Programa del adulto mayor, para extension de reemplazo terapeuta ocupacional, segin
Memoréndum N°105 de Dideco y $1.150.000 por redistribucion del Programa OLN para
cancelacion asistencia de coordinadora a encuentro nacional en Santiago, segun
memorandum N°31, de Seguridad Piblica.

©22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS: por un monto de $30.000, por redistribucion del
Programa de la Biblioteca, para la extensién de talleres de lectura dramatizada, segin
Memorandum N°116 de Dideco Y $665.000 por redistribucion de los programas
dependientes del programa de la Mujer para la compra de insumos actividades, segiin
Memorandum N°103 de Dideco

©22.04 MATERIALES Y UTILES DIVERSOS: por un monto de $1.154.000, por
redistribucion de los programas dependientes del programa de la Mujer para la compra de
materiales la realizacion de actividades y talleres, segin Memorandum N°103 de Dideco:
$335.000, por redistribucion del programa de Vivienda para adquirir material de libreria,
segln Memorandum N°104 de Dideco; y $9.000.000 por redistribucion del Programa de
emergencia para la adquisicion de materiales diversos , segln correo electronico del
Director GDR

©22.08 SERVICIOS GENERALES: por un monto de $2.800.000 por redistribucién del
programa Iniciativa de la Mujer, para actividades de cierre proceso formativo, segin
memorandum N°110 de Dideco y $150.000 por redistribucién del Programa OLN para
cancelacion pasajes por asistencia de coordinadora a encuentro nacional en Santiago,
seglin memorandum N°31, de Seguridad Pdblica.

#24.01 AL SECTOR PRIVADO: por un monto de $1.000.000 por redistribucion del
Programa ambiental para la adquisicion de premios Olimpiadas ambientales segin
Memorandum N°120 de DAOMA

©29.03 VEHICULOS: por un monto de $2.500.000 por redistribuci
emergencia para adquirir puesto de mando de camioneta, in
Director GDR. AN

A Voo .
SECRETARIA é / d 1/
M

4 rama de
ico del




©29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS: por un monto de $2.000.000, por redistribucion del
Programa de emergencia para adquirir herramientas, segin correo electronico del
Director GDR

* 29.06 EQUIPOS INFORMATICOS: por un monto de $1.000.000 por redistribucion de los
programas dependientes del programa de la Mujer para la adquisicion de equipos
computacionales para el érea comunitaria de promocion y prevencion segin
Memorandum N°103 de Dideco

©29.07 PROGRAMAS COMPUTACIONALES: por un monto de $298.000 por redistribucion
de los programas dependientes del programa de la Mujer para la adquisicion de licencias
equipos computacionales para el 4rea comunitaria de promocién y prevencion ,segin
Memorandum N°103 de Dideco

Disminuyen las siguientes cuentas de gastos
Las cuentas que disminuyen se deben a las redistribuciones de los programas
mencionados con anterioridad

Se adjunta Correo electrénico del director de GDR, Memorandum N°103, N°104,
N°105, N°110 Y N°116 de DIDECO, Memorandum N°31 de Seguridad Publica y
Memorandum N°120 de DAOMA

Sra. Marcia Ortega, Departamento Finanzas: explica la modificacion.
tacion:

Sra. Veronica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Apruebo. ]
CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA MODIFICACION

PRESUPUESTARIA N°31 DE FECHA 21.08.25 DEL DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS POR UN MONTO DE M$27.731.

» Modificacion Presupuestaria N°32 del DAF

Mediante el presente adjunto envio a Ud. Modificacion N°32 en la cual se
redistribuyen presupuesto de Fiestas Patrias y mes de la Nifiez

Aumentan las siguientes cuentas de gastos

©22.08 SERVICIOS GENERALES: por un monto de $4.098.000 por redistribucion del
programa de fiestas Patrias, para la contratacion de artistas y guardias, segin correo
electronico del Dideco y $450.000 por redistribucion del Programa mes de la nifiez, segin
Memorandum N°114 de Dideco

#22.09 ARRIENDOS: por un monto de $600.000 redistribucion del programa de fiestas
Patrias, para arriendo de bafios quimicos Fiesta familiar de la chilenidad, segin correo
electrénico del Dideco

#29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS: por un monto de $2.000.000, para adquirir Equipo aire
acondicionado programa Adulto mayor

Disminuyen las siguientes cuentas de gastos
Las cuentas que disminuyen se deben a las redistribuciones de los programas
mencionados con anterioridad

Se adjunta Correo electronico del Dideco y Memorandum N°114 de DIDECO.

Sra. Marcia Ortega, Departamento Finanzas: explica la modificacion.
Sr. Claudio Cortez Guarda: Agradecer el item de los aires condicionado, el cual se
hablo en comisién, agradecer.

Sr. Julio Inzunza San Martin: adherirme a las palabras del colega ya gradecer este
item, estuve en la comision y venimos a responder a una necesidad de los adultos
mayores.

T

< . . \ R -
Sra. Marina Matus Alvarez: enfatiza la imp cia égﬁcuchar y participar con las
o\ =

agrupaciones para responder a las necesid} desgeales,, } ., .

\ MUNICIPAL

R



Votacién:

Sra. Veronica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Apruebo.

CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA MODIFICACION
PRESUPUESTARIA N°32 DE FECHA 21.08.25 DEL DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRACION Y FINANZAS POR UN MONTO DE M$7.141.

> Modificacién Presupuestaria N°33 del DAF

Aumentan las siguientes cuentas de gastos

+21.04 OTRAS REMUNERACIONES: por un monto de $5.000.000 para suplementar los
gastos de viaticos y pasajes viajes Srs. Concejales, ya que el Presupuesto Vigente era de
$5.000.000 y a la fecha queda un saldo de $332.000

©22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS: por un monto de $21.660.000 para suplementar el
Programa de Navidad, segiin Memorandum N°115 de Dideco.

#2206 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES: por un monto de $10.000.000 para realizar
reparaciones de los bafios de la plaza.

«22.07 SERVICIOS DE PUBLICIDAD: por un monto de $10.000.0000 para suplementar el
programa de Promocién turistica, segin Memorandum N°42 de la DIDEF

#2208 SERVICIOS GENERALES: por un monto de $15.000.000 para suplementar la
cuenta Servicios de Aseo con el fin de pagar aguinaldos de fiestas patrias y navidad
personal contratado a través del contrista; $10.000.000 para suplementar e} Servicio de
guardias faltante mes de diciembre y $10.000.000 para suplementar la cuenta de pasajes
y fletes a la fecha se ha gastado $30.998.000, quedando un saldo de $9.141.000 y
$35.000.000 para suplementar la actividad de Celebracién del afio nuevo.

©22.11 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES: por un monto de $11.500.000 para realizar
estudio de pre-inversion y la obtencidn de la Recomendacitn satisfactoria (RS) del
proyecto denominado Reposicion Liceo Bicentenario de Hoteleria y turismo Pucon , segin
Oficio N°211 de la Directora del Departamento de Educacion

#31.02 PROYECTO: por un monto de $15.000.000, para adquirir Bischofita en el mes de
Diciembre.

Disminuyen las siguientes cuentas de gastos
Las cuentas que disminuyen se deben a las redistribuciones de los gastos que se
han reflejado ahorros a la fecha tales como combustible y consumos basicos.

Sra. Marcia Ortega, Departamento Finanzas: explica la modificacion.

Sr. Emilio Ulloa Barra: feliz de apoyar esta modificacion va en la linea. Felicitaciones
a su equipo alcalde.

Sr. Julio Inzunza San Martin: el ahorro es lo importante hoy dia, es posible, en la
magquinaria vial es posible generar ahorro en combustible, agradecer la administracion
de los recursos, es una buena practica de cuidar el recurso municipal, si hay mas
ahorro pedir unos 15 millones mas en bischofita.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: es un equipo comprometido, motivado dando
respuesta a la comunidad, es lo que esta pasando.

Sra. Marina Matus Alvarez: pide que se adjunten las justificaciones de los aumentos
solicitados para los programas de Navidad, Turismo y servicios de guardia, asi como el
plan de distribucion de la bischofita, priorizando sectores con adultos mayores y
personas con problemas respiratorios.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: aclara que los 21 millones para Navidad son una
asignacion inicial ya que no habia presupuesto previo para estas actividades, y que la
DIDECO presentara el programa detallado. Se menC|ona que el gasto mensual en
guardias ha aumentado de 8 a 14 mlllonesﬁgéses[

tacion: if SECRET,
’V‘-’:"‘ et




Sra. Verdnica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Apruebo.

CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA MODIFICACION

PRESUPUESTARIA N°33 DE FECHA 21.08.2025 DEL DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS POR UN MONTO DE M$ 143.160.

rd. N° L

Junto con saludar con la mayor atencién, me dirijo a Ud. y
por su intermedic al Honorable Concejo Municipal, con la finalidad
que se apruebe la adjudicacién y contratacién de la licitacién

piblica que a continuacién se indica:

LICITACION PUBLICA OFERENTE MONTO Y PLAZO

HASTA 2.000 UTM
CONTRATO DE SUMINISTRO AErEE: P prviipogisall
PARA LA ADQUISICION DE o e
MADERAS PARA EL MUNICIPIO Ru’t‘z, ’1°§ 85"'15‘“234 g5 NO RENOVABLES
DE PUCON ’ e ! (SEGON DISPONIBILIDAD

ID 2387-63-LP25 PRESUPUESTARIA)

Sr. Armin Avilés Arias: tenemos tantas empresas y no participan, como podemos
avisar a las empresas.

Sra. Yarela Henriquez, Secplac: Se explica que, al ser propuestas publicas, los
funcionarios no pueden comunicarse directamente con los oferentes y que la
informacion se publica en el portal Mercado Publico.

Sra. Marina Matus Alvarez: Se sugiere capacitar a pymes locales sobre cémo postular
a licitaciones publicas, aunque algunos consideran que la informacién ya esta
disponible y la falta de interés o el caracter "engorroso" de los tramites son factores

tacion:

Sra. Verdnica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Aprueboy que me hagan llegar la planificacion del
cambio de tranquera.

CON UNANIMIDAD DELHONORABLE CONCEJO SE APRUEBA ORDINARIO N°395 DE

SECPLAC, PARA CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA ADQUISICION DE MADERAS
PARA EL MUNICIPIO DE PUCON, OFERENTE ALONSO HERNAN PREVOT
SANHUEZA, MONTO HASTA 2.000 UTM POR 2 ANOS NO RENOVAVLES (SEGUN
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA).

» Contrato Arriendo Inmueble Didcesis Villarrica.

Administrador Municipal: Sr. Francisco Torres;ﬁ&iﬂé’%uiﬁgnte punto de la tabla es el analisis y
= 5 : . AZN\LTP A P iz ; =
aprobacién del contrato de arriendo de bie @ue ﬁa‘@ntre la Didcesis de Villasrica y la
Municipalidad de Pucén. Este inmueble es e érgtgr(gppara ' scapacidad de la-¢

-RETARIA
Municipa,




« El destino del inmueble es el funcionamiento exclusivo de las oficinas del programa de
discapacidad, dependiente de la Direccién de Desarrollo Comunitario.

e Larenta es de 1 milldn 135 mil pesos mensuales, a pagarse desde el 1 de agosto.
¢ El plazo es de 60 meses (5 afos).

* El inmueble tiene méas de 500 metros cuadrados de construcciéon y 4500 metros cuadrados
de terreno, con espacio para unos 20 estacionamientos.

Sr. Emilio Ulloa Barra: ayer cumplio 20 afios celebré conmemoré 20 afios la agrupacion Down
Sur Pucén la cual fuimos invitados eh usted no pudo llegar por la contingencia pero también
eh estaba ahi muy bien considerado y se tocé este tema alcalde y yo me quiero quedar con un
compromiso que nosotros hicimos con ellos porque se toco6 este tema y creo que nosotros
tenemos que dar sefales claras respecto a este espacio que para ello es tan importante
porque ahi se atienden no solo los pacientes sino que es una terapia que donde también va la
familia.

Sra. Verénica Castillo Ojeda: hacer llegar el informe juridico.

Sr. Armin Avilés Arias: felicitaciones por lo que me logro, ver la forma de comprarlo Se plantea
la posibilidad de adquirir la propiedad a futuro.

Sr. Julio Inzunza San Martin: gracias presidente bueno primero adherirme a la a lo que han
dicho colegas anteriormente creo que esto es una muy buena oportunidad de poder eh realizar
un contrato por 5 afos con este edificio creo que el precio es muy conveniente pero muy
conveniente para el municipio y sin duda el mayor beneficio es para nuestra gente con
discapacidad. Alcalde esta solicitando la posibilidad de reforzar el equipo profesional porque
ahi hay una gran necesidad de poder ver la posibilidad de redistribuir algun recurso.

Sr. Claudio Cortez Guarda: la oficina de discapacidad cumple muchas funciones y
claramente apoya a las familias también que lo pasan muy mal en esta situacion que
ellos tienen que llevar decirle que este compromiso que hoy dia se estd haciendo este
contrato que se esté realizando eh de alguna forma llama a la tranquilidad de todos
aquellos que usuarios que estaban cierto en la incertidumbre desde hace mucho
tiempo, hoy dia concretandose este contrato a lo menos por 4 afios mas y decirle
alcalde como hemos estado viendo bastantes cosas futuristas hoy diay siendo activos
efectivamente aqui hay que ir velando por la compra de esa propiedad.

Votacién:

Sra. Verdnica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Apruebo.

CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA CONTRATO DE

ARRIENDO INMUEBLE DIOCESIS VILLARRICA - MUNCIPALIDAD DE PUCON, POR
UN PERIODO DE CINCO ANOS.

SRCPATS
£\ C
AN 7%

> oficio N°96 DAEM

SECRETARIA

MUNICIg
\«




Junto con saludar, por mediante el presente documento, solicito a usted ratificar en

la mesa del Concejo Municipal, las funciones de contratos a honorarios, de los siguientes

cargos:
-Profesional del equipo territorial de revinculacién y asistencia

-Gestor territorial y comunitario

Cabe mencionar que las funciones de ambos se encuentran en documentos adjuntos
que vienen establecidos en el programa, que se presenté en la modificacién presupuestaria
N° 14 del 28 de Julio de 2025.

Votacién:

Sra. Verdnica Castillo Ojeda: Apruebo.

Sr. Claudio Cortez Guarda: Apruebo.

Sr. Julio Inzunza San Martin: Apruebo.

Sr. Armin Avilés Arias: Apruebo.

Sr. Emilio Ulloa Barra: Apruebo.

Sra. Marina Matus Alvarez: Apruebo.

Sr. Presidente Sebastian Alvarez: Apruebo.

CON UNANIMIDAD DELHONORABLE CONCEJO SEAPRUEBA ORDINARIO N°96 DEL

DEPARTAMENTO DE EDUCACION PARA RATIFICACION DE FUNCIONES DE
CONTRATO A HONORARIO PROFESIONAL DEL EQUIPO TERRITORIAL DE
REVINCULACION Y ASISTENCIA, GESTOR TERRITORIAL Y COMUNITARIO.

Al finalizar la sesidn, se solicita una comisién de medio ambiente para analizar el
modelo de gestidn de la planta de compostaje comunal, el plan maestro de gestion de
residuos y la ordenanza de humedales y segregacion de residuos, por su caracter
prioritario. También se agenda una reunién de comision para el lunes a las 16:00 horas
para tratar temas de Contraloria y vivienda, especialmente lo relacionado con el
proyecto Valle y Alto, dada la importancia de cumplir con la fecha limite del 15 de
septiembre para la asignacién de recursos para subsidios de vivienda.

Votacion man

CON UNANIMIDAD DEL CONCEJO SE MODIFICA LA TABLA DE CONCEJO
EXTRAORDINARIO PARA SOLICITAR COMISION DE MEDIO AMBIENTE.

Votacion mano alz

SE ACUERDA REALIZAR COMISION DE MEDIO AMBIENTE PARA EL DiA VIERNES 29
DE AGOSTO A LAS 15HRS.

Se levanta la sesion 11:12 hrs.

ACUERDOS:

1. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°31 DE FECHA 21.08.25 DEL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTQAQIQN Y FINANZAS POR UN MONTO DE
M$27.731. )

AC\PA

Gl
;f > Nk
{éﬁ- Ry

\
SECRETARIA/) | —

MU NP




. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°32 DE FECHA 21.08.25 DEL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS POR UN MONTO DE
M$7.141.

. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°33 DE FECHA 21.08.2025 DEL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS POR UN MONTO DE M$
143.160.

. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA ORDINARIO

N°395 DE SECPLAC, PARA CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA
ADQUISICION DE MADERAS PARA EL MUNICIPIO DE PUCON, OFERENTE
ALONSO HERNAN PREVOT SANHUEZA, MONTO HASTA 2.000 UTM POR 2
ANOS NO RENOVAVLES (SEGUN DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA).

. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA CONTRATO DE

ARRIENDO INMUEBLE DIOCESIS VILLARRICA - MUNCIPALIDAD DE PUCON,
POR UN PERIODO DE CINCO ANOS.

. CON UNANIMIDAD DEL HONORABLE CONCEJO SE APRUEBA ORDINARIO

N°96 DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION PARA RATIFICACION DE
FUNCIONES DE CONTRATO A HONORARIO PROFESIONAL DEL EQUIPO
TERRITORIAL DE REVINCULACION Y ASISTENCIA, GESTOR TERRITORIAL Y
COMUNITARIO.

. CON UNANIMIDAD DEL CONCEJO SE MODIFICA LA TABLA DE CONCEJO

EXTRAORDINARIO PARA SOLICITAR COMISION DE MEDIO AMBIENTE.
. SE ACUERDA REALIZAR COMISION DE MEDIO AMBIENTE PARA EL DIA
VIERNES 29 DE AGOSTO A LAS 15HRS.

A MATUS PANGUI‘EE”F‘“‘




